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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na kvalitu života u divadelních herců v období dvou

nouzových stavů v České republice v jarním a zimním období v roce 2020–2021. Cílem této

práce je zmapování prožívání divadelních herců a hlubší pochopení jejich zkušenosti

s uzavřením divadel. Zajímá nás také, co divadelním hercům v průběhu tohoto období

pomáhalo a zda a jaké vnímali rozdíly v prožívání v prvním a druhém nouzovém stavu.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se stručně věnuje

terminologickému vymezení, další kapitola je zaměřena na krize, mimořádné události a s tím

souvisejí témata, třetí kapitola je věnována kvalitě života se zaměřením na kvalitu života při

pandemii covid-19 u nás i v zahraničí. Poslední kapitola je zaměřená na divadlo, osobnost

herce a specifikum divadelní práce.

Na teoretickou část navazuje empirická část s kvalitativní metodologií. Pro naplnění

výzkumného cíle jsme jako výzkumnou metodu použili interpretativní fenomenologickou

analýzu. Výzkum je proveden jako série polostrukturovaných rozhovorů s

dvanácti divadelními herci a herečkami.
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Abstract

The diploma thesis is mainly devoted to the quality of life of theater workers during

the period of two new states in the Czech Republic in the spring and winter of 2020–2021.

The aim of this work is to map the experiences of theater actors and to gain a deeper

understanding of their experiences with the closing of theaters. We are also interested in what

helps theater actors during this period and whether and how they perceived the differences in

their experiences in the first and second state of emergency.

The theoretical part of the work is divided into four chapters. The first chapter is

briefly devoted to terminological definition, the next chapter is focused on crises,

extraordinary events and related topics, the third chapter is dedicated to the quality of life with

a focus on the quality of life during the covid-19 pandemic here and abroad. The last chapter

is focused on theater, the actor's personality and the specifics of theater work.

The theoretical part is followed by an empirical part with qualitative methodologies.

To fulfill the research objective, we used interpretive phenomenological analysis as a research

method. The research is conducted as a series of semi-structured interviews with twelve

theater actors and actresses.
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Úvod

Pandemie covid-19 jakožto příčina nouzového stavu ustanoveného v naší republice

přinesla mnoho změn do našich životů. Do 3. dubna 2020 se přibližně 4 miliardy lidí na celém

světě – zhruba polovina celého lidstva – zapojily do domácí izolace (Ferreia et al., 2021).

Současně byla téměř polovina pracujících po celém světě ohrožena ztrátou zaměstnání (ILO,

2020). V důsledku těchto událostí rostou obavy o duševní zdraví populace (United Nations,

2020).

Pandemie a z ní plynoucí opatření nám může přinést cenné poznatky o obyvatelstvu

jako takovém a o ohrožených skupinách, kterých se nouzový stav dotkl v různé míře.

Psychologické dopady krize jsou mapovány, jak u nás (např. Soukup & Rabušič, 2020), tak

ve světě (např. Banna et al., 2022). Janečková (2005, s. 451) popisuje životní události v životě

jako „křižovatky, které mění směr v trajektorii života“. Zcela nová zkušenost dostatečně

nevypovídá o tom, na co se máme připravit a my jsme dezorientováni. Po každé krizi či

katastrofě však odcházíme informačně bohatší (Bahbouh, 2020). Nejen prožívání v době

krize, ale i odolnost a osobní růst vzniknuvší na podkladě mimořádné události je

v psychologii velmi moderní a aktuální téma (Mareš, 2009; Vymětal, 2009).

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapování prožívání divadelních herců za

prvního i druhého nouzového stavu v České republice, vyhlášeného z důvodu pandemie

covid-19. Zaměřujeme se na dopady uzavření divadel na jejich subjektivně prožívanou kvalitu

života a snažíme se o hlubší pochopení jejich zkušenosti. Dále se věnujeme případné změně

v prožívání mezi prvním a druhým nouzovým stavem a také tomu, co divadelní herci v této

době vnímali jako nápomocné. Výzkum má kvalitativní charakter a jako výzkumná metoda a

metoda analýzy byla použila interpretativní fenomenologická analýza. Pro sběr dat byl použit

polostrukturovaný rozhovor.

Divadelní herci jsou jednou z ohrožených skupin v důsledku možných negativních

dopadů na duševní zdraví v rámci nouzových opatření v České republice. Nemožnost

dlouhodobě vykonávat jejich profesi bez možnosti ji nějak kvalitně suplovat a bez jasné

vidiny, kdy a zda se situace vrátí do normálu, může mít vliv na jejich prožívání a kvalitu

života. Specifikem tohoto povolání je také úzký kontakt s divákem a neustálá zpětná vazba.

Tento nezbytný aspekt jejich zaměstnání byl však po velmi dlouhou dobu roku 2020 i roku

2021 zcela znemožněn.
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Psychologické dopady pandemie covid-19 jsou aktuální téma a oblast prožívání

kvality života u divadelních herců v průběhu tohoto období doposud nebyla výzkumně

zkoumána. Současně je mi divadlo a divadelní prostředí blízké a rozhodla jsem se proto

propojit můj zájem a aktuální téma v diplomové práci. Inspirovala jsem se i Arutou et al.

(2022), jenž v jedné ze svých studií uvádí, že zkoumání kvality života lidí za pandemie je

třeba nahlížet z různých perspektiv a nabádá k nápaditosti.

V teoretické části své práce předkládám doposud známé české i mezinárodní výzkumy

v oblasti kvality života za pandemie covid-19, s ohledem na relevanci těchto zdrojů k tématu

diplomové práce. Prostor je věnován i obecnému popisu kvality života, teoretickému pojetí

krizí a mimořádných událostí a dalším oblastem souvisejícím s touto problematikou

Samostatná kapitola je věnována specifikům divadelní profese a divadelního prostředí.

Diplomová práce může přispět k většímu vhledu do prožívání divadelních herců za

nouzového stavu a také otevřít téma či poskytnout podnět pro budoucí výzkumy v této oblasti.

Také může být nápomocná k lepší orientaci v této problematice a inspirací při psychologické

práci či intervenci se skupinou divadelních herců. Informace získané v této práci mohou být

přenositelné do jiné krizové situace a jak jsme si ověřili na začátku pandemie covid-19, je

vhodné mít co nejvíce poznatků, z nichž můžeme čerpat v krizi či mimořádné události.

Přestože doufáme, že situace kolem nemoci covid-19 bude postupně čím dál tím víc

pod kontrolou, téma zůstane aktuální. Psychologie mimořádných událostí je relativně mladé

odvětví aplikované psychologie, jejíž důležitost ve světle nedávných událostí nabývá na

významu zejména proto, že mimořádné události, do nichž se pandemie řadí, mohou mít pro

člověka vážné psychosociální důsledky (Vymětal, 2009). Někteří autoři předpokládají

dlouhodobé psychologické dopady na populaci a nabádají lepší informovanosti o prožívání a

potřebách obyvatelstva (např. Pulvirenti et al., 2020), díky čemuž je možné pomoci lidem

případné negativní dopady pandemie integrovat (Wang et al., 2021b).

Zápis citací, odkazy na citace a seznam literatury se řídí doporučeními sedmého

vydání APA. (American Psychological Association, 2019). Všechny překlady

z cizojazyčných děl jsou autorské.

10

Literárně přehledová část

Literárně přehledová část je věnována teoretickým východiskům jako podkladu pro

výzkumnou část. Po terminologickém vymezení následuje kapitola věnovaná popisu krizí a

mimořádných událostí, se zaměřením na důležitá témata v této oblasti s ohledem na relevanci

vzhledem k tématu diplomové práce a doplněná o aktuální výzkumy. Následuje kapitola o

kvalitě života, kde se věnujeme obecnému popisu a následně konkrétním tématům a

výzkumům z období pandemie covid-19. Poslední kapitolou teoretické části je popis specifik

divadelní práce, divadla a divadelních herců, taktéž doplněná o relevantní výzkumy.

1. Terminologické vymezení

V úvodu teoretické části práce vymezíme konkrétní termíny, jež jsou pro diplomovou

práci podstatné a s nimiž budeme dále pracovat. Termínu „kvalita života“ se budeme věnovat

v samostatné kapitole 3.

Prvním důležitým pojmem je nouzový stav, což je legislativní rámec, v němž je možno

omezit obyvatele České republiky na určitých právech, která jsou mimo nouzový stav

nedotknutelná. Dle Ústavního zákona č.110/1998 Sb. může být nouzový stav zaveden

v případě „živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného

nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo


[…]


čas s blízkými, sami se sebou nebo se věnovat aktivitám, na které nikdy nezbýval čas. Někteří

respondenti se před nouzovým stavem cítili těsně před vyhořením, v průběhu přehodnocovali

svůj vztah k zaměstnání i udržitelnost nadprodukce a divadelního režimu. Leitmotivem všech

rozhovorů bylo slovo „zastavení“. Všichni respondenti považovali za dar, že se mohli zklidnit

a podívat se na svůj život za zpomaleného životního tempa. Možná i toto zastavení přispělo
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k tomu, že souhrnně hodnotili nouzový stav pozitivně a přes mnohé těžkosti a starosti jej

vnímali jako přínosný do jejich aktuálního života. Někteří respondenti vyjadřovali vděk za to,

že mohou znovu hrát, jiní si začali více považovat svých vztahů, nebo cítili velké sblížení.

Měli prostor zamyslet se nad svým smyslem, změnit přístup k povolání, k blízkým a k sobě,

lépe se poznat a nastavit si hranice. Mnozí také uvádějí, že z této situace vychází silnější a

odolnější.

Ve srovnání s aktuálním prožíváním, kdy respondenti mohou znovu hrát, se zdá, že

mnozí znovu zažívají velké těžkosti s návratem na jeviště. Bylo by velmi zajímavé výzkumně

a s časovým odstupem prozkoumat i tuto oblast a jejich hodnocení této situace a aktuální

prožívání v budoucnu. Věříme, že jsme více otevřeli téma prožívání divadelních herců

v České republice a možná i inspirovali některé další badatele v této oblasti.
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Příloha č. 1

INFORMACE K VÝZKUMU A INFORMOVANÝ SOUHLAS

INFORMACE K VÝZKUMU

Byli jste přizváni k účasti na výzkumu, který je součástí diplomové práce s názvem „Dopady

nouzového stavu na kvalitu života divadelních herců“, jejíž autorkou je Bc. Denisa Vodičková

a odborné vedení zajišťováno PhDr. Katarínou Lonekovou PhD. Výzkum je realizován za

účelem zakončení magisterského programu oboru psychologie Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy.

Výzkum má kvalitativní charakter, což znamená, že budou s účastníky provedeny rozhovory

s časovou dotací cca 40-60 minut, které budou nahrávány, následně do tří dnů přepsány a

nahrávka bude trvale smazána. Smyslem rozhovoru a diplomové práce je získat větší vhled do

prožívání divadelních herců období uzavření v průběhu prvního (12.3.2020-17.5.2020) a

druhého nouzového stavu (5.10.2020-11.4.2021).

Účast na tomto výzkumu je dobrovolná, kdykoliv průběhu rozhovoru je možno souhlas

s poskytnutím odvolat a v rozhovoru nepokračovat. Kdykoliv je také možné zdržet se

odpovědi na danou otázku nebo využít možnost pauzy.

Veškeré údaje v diplomové práci budou anonymizovány, konkrétní jména, názvy i města

budou nahrazena obecným výrazem. Jména účastníků budou změněna a pro popis účastníků

bude sloužit pouze popis toho, jak účastník vnímá své povolání. V tabulce, kde budou

zahrnuty demografické údaje (věk, rodinný stav, počet dětí – pokud jsou a typ zaměstnání –

angažmá/na volné noze) budou účastníci vedeni pod čísly.

Přepisy rozhovorů nebudou zveřejněny, budou sloužit pouze pro kvalitativní analýzu, jejímž

výstupem budou v diplomové práci anonymizované extrakty původních rozhovorů (tj.

konkrétní citace vět k danému tématu). Přístup k přepisům rozhovorů bude mít oponent a

vedoucí práce. Jiným výzkumníkům bude umožněn náhled do přepsaných rozhovorů pouze

na základě odůvodněné žádosti.

II

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím s aktivní účastí ve výzkumu pro účely diplomové práce s názvem „Dopady

nouzového stavu na kvalitu života divadelních herců“ pod vedením PhDr. Kataríny Lonekové

PhD. v rámci katedry psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Má účast na výzkumu je dobrovolná a jsem si vědom/a, že mohu kdykoliv odstoupit.

Souhlasím s pořízením audionahrávky rozhovoru, byla jsem poučena o tom, jak bude

nakládáno s daty, o procesu anonymizace a o tom kdo a za jakým účelem bude mít přístup

k daným informacím.

Datum: Podpis:

……………………………. ……………………………………..
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Příloha č. 2

OSNOVA POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

Demografické údaje:

1) pohlaví (muž/žena)

2) věk

3) vztahová situace (partner/partnerka; bez vztahu)

4) rodinný stav (svobodný/á; v manželství; rozvedený/á)

5) děti

6) místo působiště (město)

7) typ zaměstnání (angažmá/na volné noze)

Co pro vás znamená povolání divadelního herce/divadelní herečky?

1) Co pro vás znamenalo uzavření divadel v období nouzového stavu?

„Jaké to bylo v druhém nouzovém stavu?“

2) Vnímal/a jste něco, co vám způsobovalo stres nebo starosti?

3) Vnímal/a jste nějaké dopady na váš život?

a) Jak se situace nouzového stavu projevila na vaší osobní pohodě, náladě?

b) Vnímal/a jste nějaké fyzické potíže nebo změny?

c) Měl nouzový stav dopad i v oblasti financí?

d) Vnímal/a jste nějakou změnu v oblasti Vašich vztahů?

4) Dělal/a jste nějaké změny ve svých životních návycích?

5) Co vám pomáhalo k tomu, abyste se vyrovnával/a se situací?

6) Vnímáte něco pozitivního, co vám pandemie přinesla?

7) Jak se cítíte nyní, když můžete znovu hrát?

8) Je něco, na co jsem se nezeptala?