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Cílem diplomové práce Bc. Denisy Vodičkové je zmapování prožívání divadelních herců související
s uzavřením divadel v době nouzových stavů v jarním a zimním období v roce 2020-2021. Téma je
aktuální, psychologicky významné, autorka se snažila o hlubší porozumění prožívání, dopadů
uzavření divadel na kvalitu života a nápomocné faktory.

Diplomová práce je klasicky členěna na literárně přehledovou a empirickou část. Rozsah práce je
přiměřený (85 stran), dále autorka přikládá přílohy a seznam literatury. Seznam literatury je
dostatečně početný, obsahuje zejména zahraniční výzkumné studie, což odpovídá zvolenému
tématu. Grafická úprava práce je na dobré úrovni.

Literárně přehledová část práce přináší základní terminologické vymezení, věnuje se krizím a
mimořádným událostem, copingovým strategiím a posttraumatickému růstu, kvalitě života a
specifikům spojeným s povoláním herce. Oceňuji, že autorka přes šířku jednotlivých témat vybírá
informace podstatné a související s celkovým tématem a cílem práce. Literárně-přehledová část tak
dobře odráží část empirickou. Kladně hodnotím, že autorka vše propojuje s výzkumnými zjištěními
a že v textu nalezneme nové výzkumy v oblasti dopadu pandemie na psychické zdraví a kvalitu
života.

V empirické části se autorka zaměřila na zmapování prožívání divadelních herců v období uzavření
divadel v nouzových stavech v r. 2020 a 2021. Autorka si stanovila jednu hlavní a dvě vedlejší
výzkumné otázky. Adekvátně k cíli práce a stanoveným výzkumným otázkám zvolila kvalitativní
metodologii, konkrétně metodu interpretativní fenomenologické analýzy, což považuji za vhodný
výběr vzhledem k záměru hlubšího porozumění prožívání dané zkušenosti. Autorka provedla 12
polostrukturovaných rozhovorů (6 mužů a 6 žen), což odpovídá až přesahuje počet doporučovaných
rozhovorů dle IPA. Celkově hodnotím zpracování empirické části kladně. Výzkum je řádně a
přehledně popsán (cíl výzkumu, výzkumné otázky, výzkumný soubor, otázky polostrukturovaného
rozhovoru, sběr dat, jejich analýza, výsledky, etika výzkumu). Autorka taky podrobně prochází
otázky polostrukturovaného rozhovoru, přehledně pracuje s grafickým rozlišením výsledků, vše
dokládá extrakty z rozhovorů a souhrnně zpracovává výsledky ve vztahu k výzkumným otázkám a
jejich shrnutí v přehledných tabulkách. Oceňuji rovněž zpracování diskuse, která dokládá autorčinu
orientaci v tématu, schopnost zhodnotit výsledky realizovaného výzkumu a jejich možné
souvislosti. V diskusi se také dobře vyjadřuje k metodologickým limitům a navrhuje další možnost

výzkumného šetření. Výsledky odrážejí komplexnost tématu, přinášejí téma zátěže i možností růstu
v zátěžových situacích. Souhlasím s autorkou, že by bylo zajímavé výzkum rozšířit i o rozhovory s
časovým odstupem a sledování možných změn v pohledu na prožitou situaci i na prožívání aktuální
životní situace.

Celkově předloženou diplomovou práci hodnotím kladně. Autorka zaměřila pozornost na aktuální
téma, prokázala schopnost kvalitně pracovat s odbornou literaturou, provedla výzkumné šetření s
vhodně zvolenou metodologií a kvalitně zpracovala diskusi.

Otázka do diskuse: Jakým způsobem lze dle autorky výsledky vyžít v psychologické praxi?

Předložená diplomová práce Bc. Denisy Vodičkové splňuje požadavky kladené na diplomové
práce. Doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 5.9.2022 Katarína Loneková